C

mo-

mores corporis humani haud paucam quantitatem aëris in mixtione sua continere; hic autem liber factus primariam flatuum materiam constituit. Nam flatulentia est coaceruatio vaporum, qui ex aëre & nimis resoluti humore constant; mixtura igitur fluidorum excessiuo modo sub quibusdam circumstantiis resoluta, moleculae aëreae & ferrosae coeunt, hacque ratione flatus generantur. Ad talem vero intimiorem & plane praeternaturalem humorum resolutionem requiritur, ut motus progressiuus paululum impediatur, intestinus vero admodum excedens euadat; quae determinationes motuum non facile occurrunt, quare etiam flatulentia in volumine vaporum thalamisque cordis rara auis est. Verum enim vero vis cordis summa dubium excitat, utpote quae nullam flatuum in cavitatibus accumulatiorem concedere videtur; in hoc autem casu supponenda erit debilitata cordis actio, quam elasticitas flatuum, ex consortio fluidi aërei & aquosi satis quoque magna, vincit. Haec fusius ut persequamur praesentis instituti ratio interdicat.

#### §. XIII.

Docentibus variis obseruationibus afferere etiam debemus, vermes interdum cor molestare & vellificare. Testatur enim LOWERVS in *Tractatu de corde pag. 207.* se saepenumero vermes, intra capsulam cordis genitos, vidisse. Casum similem allegat IOH. HEBENSTREIT *Lib. de Peste*, principem nempe

quen-

quendam ex morbi saeuitia periisse, in cuius cadauere vermis albus praeacuro rostello eoque corneo praeditus, cordique adhaerescens deprehensus fuit. Curiosa talis obseruatio quoque legitur in *Ephem. acad. natur. curiosor. anno IX.* de iuvene in conflictu lethali ter vulnerato, in sinistro abdominis latere, qui die vigesimo obiit: inspectis reliquis visceribus, cum ad cor deuentum esset, illud quidem optime ac naturaliter constitutum fuit, dissectis vero eius ventriculis, non solum copia atri ac congruati sanguinis, verum etiam duo vermes in iisdem latitantes, oculis, auribus ac proboscide instructi, colore albi, dimidiumque digitum longi, ambo tamen mortui, oculis adstantium exhibiti fuerunt. Non minus videre contigit PETRO a CASTRO in Cantabria sub epidemica constitutione, in qua post ingentem aegrotantium stragem, qui omnes conuulsi cum frequentissima ac ferme continua cordis palpitatione moriebantur, dissectis cadaueribus in singulis vermem, magnitudine minimo digito aequalem, capsulae cordis affixum inuenit, quem curiosum casum *Thesauro suo practico* inseruit BONETVS *Tom. II. p. 237.* Huc pertinet etiam sequens animaduersio, quam SCHENCKIUS in *obseruat. medicinal.* refert, nimirum ciuem florentinum morte subita correptum fuisse, in cuius aperto cadauere vermis adhuc viuens in corde praeter omnium expectationem repertus fuit. Plures adhuc medici, quibus fidem denegare nefas fuerit, praesentiam vermium in corde comprobant, qui propriis oculis

eosdem viderunt, inter quos praecipue est TH. BARTHOLINVS, in cuius *anatomia, opuscul. & obseruationibus anatom rarioribus* reliquos vide, quos ob breuitatis studium silentio praetereo.

§. XIV.

Quas ergo origines habeant vermes cordis, tribus, ut aiunt, verbis indagandum est. Causa communis vermium impuritas terra, dulcis, & ad putredinem vel inclinans vel in eandem iam deducta merito habetur; ad hanc vero seminium verminosum accedere debet, eos enim sicuti alia animalia ex ouulo sui generis excludi, experimentis physicis abunde confirmatum est. Hoc seminium vel vehiculo alimentorum in massam sanguineam vehitur, vel per inspirationem in bronchia pulmonum attrahitur; quid? quod nonnulli haud dubitant asserere, aërem vermiculis, atomorum instar, scaterere & per poros cutis intrare, quae tamen sententia variis premitur difficultatibus. Itaque veritati consentaneum est, vermes in nostro corpore ex ouulo, administrante materia putrescente, generari. Hinc si in corde deprehenduntur, similem agnoscunt originem, nimirum materiae putredinosae ibidem collectae, accedit cum sanguinis flumine seminium verminosum, & ita generatio horum animalculorum producitur. Praecipue autem aërem pestiferum innumeris vermiculis repletum esse solide docuit

KIR-

KIRCHERVS in *Scrut. Pest. Sect. I. cap. 7. §.* quare etiam in visceribus peste mortuorum frequentissime deprehendi solent. Alia animalia, vermibus multo seueriora, serpentes, lacertae, ranae, in cordis cauitatibus fuisse reperta, dubium est certe, paeneque incredibile, quamuis nos non fugiat, esse auctores, qui talia relata dederunt, sed fidem penes eosdem relinquinus.

§. XV.

Sufficiant huc vsque de praeternaturalibus in corde contentis dicta. Porro disquirendum esse iudicamus, an cor quoque ex vicio propriorum vasorum aegrotare possit? Anatomae docet carnes cordis tam arteriis quam venis gaudere propriis, vasorum coronariorum nomine cognitis, quae Perillust. de HALLER in *dissert. de vasis cordis propriis, Goettingae MDCCXXXVII. edita*, secundum omnem distributionem accurate descripsit. Primi horum vasorum rami sunt maiores, deinde fiunt minores, tandem minimi euadunt, tuncque arteriosi in arterias serosas & lymphaticas abeunt. Possibilitas ergo non solum patet, quod in his vltimis vasis inflammationes, morbi que has consequentes oriri valeant, sed etiam triftis experientia veram horum morborum, plerumque lethaliu, existentiam confirmat, quemadmodum postea indicabimus.

## §. XVI.

Priusquam tamen de illis speciatim sermonem institui-  
 mus, antea notamus raritatem harum afflictionum, quarum sci-  
 licet numerus ad numerum inflammationum in aliis visceribus  
 sedem figentium, rationem fere nullam habet. Praesidia au-  
 tem, quae benignissimus CREATOR ex dulcissimo amore ad aver-  
 rendam frequentiam horum morborum periculosissimorum fe-  
 cit, notatu & gratiis per quam sunt digna: evitantur nimirum  
 stases saepe numero sequentibus tribus praesidiis. Primo san-  
 guinis stadium in vasis coronariis omnium est brevissimum &  
 circuitus intra quodlibet duorum pulsuum interuallum absolui-  
 tur, quare fluida sub celerrima hac actione difficulter stagnare  
 queunt. Secundo fontes ita dicti THEBESII praesentes effi-  
 ciunt, ut sanguis non tam facile in venis cordis coronariis, &  
 hinc quoque raro in extremitatibus arteriarum subsistere pos-  
 sit. Tertio crebrae anastomoses ramos arteriarum coronaria-  
 rum coniungentes incipientis staseos solutionem promouent,  
 hoc enim mechanismo stases factae iterum retropelluntur in ra-  
 mos maiores & ita expediuntur. His auxiliis omnibus itaque  
 conspirantibus vera cordis inflammatio plerumque feliciter  
 praecauetur.

## §. XVII.

## §. XVII.

Licet vero rarissime cordis inflammationes contingant, eas tamen re vera obseruatas esse, cum Perillust. de HALLER *l. c.* plures scriptores medici confirmant. Quae vero sint causae singularis huius inflammationis speciei? merito quaeritur. Equidem de proxima nihil addere opus est, hanc enim stasim sanguinis in vasis minimis constituere per se constat, sed causae remotae erunt recensendae, quae, quamquam praesidia, paragrapho praecedente dicta, adsint, nihilo minus stasim producere valent. Praeprimis ad has pertinet peripneumonia, teste iam HIPPOCRATE, qui *in Coacis praenotionibus Edit. Lutetiae Parisiorum 1621. pag. 276.* totum pulmonem inflammatum cum cordis inflammatione coniungit. In peripneumonia enim libera circulatio sanguinis per pulmones impeditur, hinc thalamus dexter se exonerare nequit, ideoque etiam sanguinem ab venis coronariis aduenientem recipere non potest, ergo restagnabit & stasim producet. Ex eodem quoque fundamento humores per fontes THEBESII accedentes excludet, eoque ipso staseos origini ansa datur. Porro his causis adnumerari debent omnia contenta praeternaturalia in cavitatibus vasisque cordis obuia, de quibus in antecedentibus disputauimus. Haec profant vel in thalamo cordis superiore, vel in auricula dextra & sinu cauarum, vel in auricula sinistra & diuerticulo vasorum pulmonalium, vel in thalamo cordis inferiore, vel in arteriis communi-

bus,

bus, aorta scilicet & pulmonali. In singulis vero nominatarum partium, vbi deposita praeternaturalia haerent, transitum vel per cor, vel per pulmones ex parte sufflaminant, vtroque simul modo circulum in vasis coronariis retardant ac intercipiunt. Denique ad inflammationem cordis multum contribuere possunt palpitaciones admodum vehementes & nimis diu continuantes, spissitudo humorum, structura fibrarum praeternaturalis, concreciones cordis cum pericardio, contusiones fortiores thoracis & vulnera cor leuiter adfligentia.

§. XVIII.

Pathologi statuunt quadruplicem inflammationis decursum, nimirum discussionem, indurationem, suppurationem & corruptionem. Ideoque exitus inflammationis cordis eodem modo variabit. Discussionem quemadmodum semper ita & in hac inflammationis specie optamus, quae tamen eo difficilius obtinetur, quo magis febris vehemens est & causae interdum sic comparatae sunt, vt nulla plane arte remoueri queant. Per scirrhum finiri, vix velocitas pulsuum, eorumque vis, per loci conditionem magna, permittunt. In suppurationem hanc inflammationem quandoquidem abire, atque abscessus & vlcera producere, nonnulli obseruatores annotauerunt, sicuti talia exempla sequenti paragrapho adducam. Ponas denique hanc inflammationem in  
cor